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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         Số:                     Quảng Ngãi, ngày  12 tháng 01 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên  

dùng hàng Việt Nam” năm 2022 và Tháng cao điểm  

Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 

----- 

Thực hiện Công văn số 08/KH-MTTQ-BCĐ ngày 06/01/2022 Ban Chỉ đạo 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng Ngãi về 

việc thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 

2022 và Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Nhâm Dần- 2022, Ban Dân tộc tỉnh triển 

khai kế hoạch thực hiện như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động trong trong năm 2022 

và đặc biệt là Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Nhâm Dần- 2022. 

2. Việc triển khai Cuộc vân động kịp thời với nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng; đồng thời đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. Nội dung và giải pháp thực hiện 

1. Nội dung và giải pháp thực hiện trong năm 2022 

1.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến công chức, đảng viên, người 

lao động về Cuộc vận động thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt công đoàn, 

nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, trí tuệ, bản lĩnh, trách 

nhiệm, khát vọng vươn lên của người Việt Nam nói chung và người Quảng Ngãi nói 

riêng trong sản xuất, kinh doanh, quảng bá và sử dụng hàng Việt Nam; tạo sự chuyển 

biến thực sự về nhận thức và hành động của mỗi cá nhân trong thực hiện Cuộc vận 

động. 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Cuộc vận động theo 

tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” trong tình hình mới, Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới”. 

1.2. Nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu các cơ quan trong thực hiện Cuộc vận động. Cơ quan phải ưu tiên sử dụng 

sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ Việt Nam nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng. 

Khuyến khích, động viên công chức, đảng viên, người lao động ưu tiên sử dụng hàng 

Việt Nam. 

1.3. Đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa Việt Nam đến mọi 

người, đặc biệt là thông qua các ứng dụng công nghệ thông tin. 

1.4. Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện đường lối, chủ trưởng của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Cuộc vận động, kịp thời thông 
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tin tới cơ quan chức năng  góp phần ngăn chặn sản xuất, kinh doanh phân phối hàng 

giả, hàng kém chất lượng. 

1.5. Tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện Cuộc 

vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

2. Kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Nhâm Dần -  2022 

2.1. Thời gian 

 Từ ngày 12/01/2022 đến ngày 10/02/2022 (tức ngày 10 tháng Chạp năm Tân 

Sửu đến ngày 10 tháng Giêng năm Nhâm Dần). 

 2.2. Nội dung thực hiện 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hưởng ứng Tháng cao điểm Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần - 2022 trên nhóm Zalo của cơ quan, công đoàn và Website của Ban.  

- Công chức, đảng viên, người lao động cơ quan có nhu cầu sử dụng bánh kẹo, 

rượu bia, nước giải khát, thuốc lá, các mặt hàng thực phẩm tươi sống,... phục vụ trong 

dịp Tết Nguyên đán ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam. 

- Thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - năm 2022 tại địa bàn các 

huyện miền núi ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

- Phối hợp tham gia giám sát việc thực hiện đường lối, chủ trưởng của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Cuộc vận động, kịp thời thông tin tới 

cơ quan chức năng  góp phần ngăn chặn sản xuất, kinh doanh phân phối hàng giả, 

hàng kém chất lượng, chú trọng các mặt hàng thiết yếu như bánh kẹo, rượu bia, nước 

giải khát, thuốc lá, các mặt hàng thực phẩm tươi sống,... được tiêu dùng nhiều trong 

dịp Tết Nguyên đán, các mặt hàng có nhu cầu cao trong phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. 

III. Tổ chức thực hiện:  

- Công chức, đảng viên, người lao động nêu cao vai trò, trách nhiệm trong việc 

thực hiện Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

- Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Ban Dân tộc tỉnh đăng tải Kế hoạch lên 

website của Ban; nêu gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt Cuộc vận động. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022 và Tháng cao điểm Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần- 2022;đề nghị công chức, đảng viên, người lao động cơ quan quan tâm 

hưởng ứng, thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận:       
- BCĐ Cuộc vận động tỉnh Quảng Ngãi;         

- Toàn thể công chức  

và người lao động cơ quan; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 
Trần Văn Mẫn 
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